
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 11 de Janeiro de 2019 • ANO IV | N° 432

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 18ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (Jose Eduardo Botelho) -
PSB

• 1º Vice Presidente: Gilmar Fabris (Gilmar Donizeti Fabris)
- PSD

• 2º Vice Presidente: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 1º Secretário: Guilherme Maluf (Guilherme Antonio Maluf)

- PSDB
• 2º Secretário: Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• 3º Secretário: Baiano Filho (Jose Joaquim de Souza Filho)

- PSDB
• 4º Secretário: Silvano Amaral - PMDB

Membros Parlamentares

• Adalto de Freitas - SD
• Profº Allan Kardec - PT
• Profº Adriano Silva - PSB
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Wilson Santos - PSDB
• Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) - PMDB
• José Domingos Fraga - PSD
• Dr. Leonardo (Leonardo Ribeiro Albuquerque) - PSD
• Mauro Savi (Mauro Luiz Savi) - PR
• Oscar Bezerra (Oscar Martins Bezerra) - PSB
• Pedro Satélite (Pedro Inacio Wiegert) - PSD
• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Junior) -

PMDB
• Saturnino Masson - PSDB
• Sebastião Rezende (Sebastiao Machado Rezende) - PR
• Valdir Barranco - PT
• Wagner Ramos (Jeferson Wagner Ramos) - PSD
• Wancley Carvalho (Wancley Charles Rodrigues de Carva-

lho) - PV
• Zeca Viana (Jose Antonio Goncalves Viana) - PDT

Membros Parlamentares Suplentes:

Adriano Silva (Adriano Aparecido Silva) - PP

Jajah Neves (Ueiner Neves de Freitas) - PDT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 11 de Janeiro de 2019 • ANO IV | N° 432

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 411/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 30/11/2018:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42345
EBERTON JOLIVEIRA DE SOUZA
SANTOS

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-5
GAB.DEP.SILVANO AMA-
RAL

41970 FORTUNATO SARTURI POLONIATO
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1
GAB.DEP.SILVANO AMA-
RAL

42446 MARILZA CORREA GUIDA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-2
GAB.DEP.SILVANO AMA-
RAL

41209 PAULO CEZAR DE OLIVEIRA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-3
GAB.DEP.SILVANO AMA-
RAL

42137
SÔNIA MARIA ALCANTARA BERLAN-
DA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-7
GAB.DEP.SILVANO AMA-
RAL

42365 ZENILDA DE LIMA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-3
GAB.DEP.SILVANO AMA-
RAL

42580 ELIZEU PEREIRA TAVARES
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-1
GAB.DEP.SILVANO AMA-
RAL

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 20 de dezembro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 412/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora SILVANA DA COSTA, matrícula 41993, do exercício do cargo em comissão de Assessor da Escola
do Legislativo - Professor, símbolo ASE-II, lotada na Coordenadoria da Escola do Legislativo, a partir de 01/12/2018:

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 20 de dezembro de 2018.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 11 de Janeiro de 2019 • ANO IV | N° 432

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 413/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora HELLEN APARECIDA RODRIGUES MAGALHÃES, matrícula 41467, do exercício do cargo em co-
missão de Assessor da Presidência, símbolo ASE-II, lotada no Gabinete da Presidência, a partir de 15/12/2018:

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 20 de dezembro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 414/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora MAIARA RODRIGUES STOTERAU BRUN, matrícula 42529, do exercício do cargo em comissão de
Assessor Parlamentar, símbolo AP-7, lotada no Gabinete do Deputado Mauro Savi, a partir de 29/12/2018:

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 20 de dezembro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 415/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor ELIZEU PEREIRA TAVARES, matrícula 42580, para o exercício do cargo em comissão de Assessor
parlamentar, símbolo AP-1, lotado no Gabinete do Deputado Max Russi, a partir de 01/12/2018:

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 20 de dezembro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 11 de Janeiro de 2019 • ANO IV | N° 432

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



ATO Nº 416/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear as servidoras abaixo relacionadas para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 03/12/2018:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

21446
CARLA REGINA BATISTA DA SIL-
VA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-10
GAB.DEP. SILVANO AMA-
RAL

42486 ELAINE ALVES BRITO COUTO
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-10
GAB.DEP. SILVANO AMA-
RAL

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 20 de dezembro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 417/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora HELLEN APARECIDA RODRIGUES MAGALHÃES, matrícula 41467, para o exercício do cargo em
comissão de Assistente de Imprensa, símbolo ASI-II, lotada na Secretaria de Comunicação Social, a partir de 16/12/2018:

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 20 de dezembro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 409/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Retificar, em parte, o Ato n° 393/2018, publicado no DOALMT em 14/12/2018, para considerar a nomeação do servidor
SANTO ANGELO BASSO, matrícula 33481, no cargo em comissão de Assessor Parlamentar, símbolo APG-7, a partir de
07/11/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 19 de dezembro de 2018.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 11 de Janeiro de 2019 • ANO IV | N° 432

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 418/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar a servidora DONINAS DE ALMEIDA NUNES, matrícula n° 23051, para responder, em caráter de substituição,
pelo cargo em comissão de Consultora Legislativa, símbolo DSL-I, sem prejuízo do desempenho das atribuições de seu
cargo, durante o gozo de 15 (quinze) dias de férias pela titular, servidora WALESCA CARDOSO, matrícula n° 21180, no
período 14/01/2019 a 28/01/2019, conforme Mem. n° 444/2018/SPMD/ALMT, de 13/12/2018, Protocolo n° 201839212, de
18/12/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 20 de dezembro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 419/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar a servidora MARA APARECIDA FLORES QUADROS, matrícula n° 20170, para responder, em caráter de subs-
tituição, pelo cargo em comissão de Superintendente do Planejamento Estratégico, símbolo DSL-V, sem prejuízo do de-
sempenho das atribuições de seu cargo, durante o gozo de férias pelo titular, servidor JOSELITO ESPIRITO SANTO DE
PAULA, matrícula n° 42028, no período 14/01/2019 a 28/01/2019, conforme Mem. n° 560/SUPE/2018, de 18/12/2018,
Protocolo n° 201839207, de 18/12/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 20 de dezembro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 420/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar a servidora NARA VILMAR DA SILVA LEMOS, matrícula n° 35632, para responder, em caráter de substituição,
pelo cargo em comissão de Coordenador de Informática, símbolo COR, sem prejuízo do desempenho das atribuições de

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 11 de Janeiro de 2019 • ANO IV | N° 432

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



seu cargo, durante o gozo de férias pelo titular, servidor ANDRÉ LUIS MORAES SOUZA, matrícula n° 23365, no período
09/01/2019 a 23/01/2019, conforme Mem. n° 1058/2018/CI/ALMT, de 19/12/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 20 de dezembro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 421/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar o servidor LUDCESAR VIEIRA DA SILVA, matrícula n° 41274, para responder, em caráter de substituição, pelo
cargo em comissão de Consultora Legislativa, símbolo DSL-I, sem prejuízo do desempenho das atribuições de seu cargo,
durante o gozo de 15 (quinze) dias de férias pelo titular, servidor SÉRGIO EDUARDO CINTRA, matrícula n° 41434, no
período 14/01/2019 a 28/01/2019, conforme Mem. n° 451/2018/SPMD/ALMT, de 20/12/2018, Protocolo n° 201839388, de
20/12/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 20 de dezembro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 11 de Janeiro de 2019 • ANO IV | N° 432

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Fri Jan 11 21:30:15 UTC 2019

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 18ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	ATO Nº 411/2018
	ATO Nº 412/2018
	ATO Nº 413/2018
	ATO Nº 414/2018
	ATO Nº 415/2018
	ATO Nº 416/2018
	ATO Nº 417/2018
	ATO Nº 409/2018
	ATO Nº 418/2018
	ATO Nº 419/2018
	ATO Nº 420/2018
	ATO Nº 421/2018


		2019-01-11T21:30:15+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




